esse respondit. Tum detractum eum lecto rex
 præcipitat in terram. Et cum is pronus corruisset,
 Vides ne, inquit, idem te fecisse quod in alio
 paulo ante ridebas? Et tradi eo in custodiã ius-
 5 so, cõuiuium soluit. Polyperconti quidem postea
 ea castigato diu ignouit. In Calisthenem olim
 cõtumacia suspectum, peruicacioris irẽ fuit, cuius
 explendæ matura obuēnit occasio. Mos erat
 (vt supra dictum est) principibus Macedonum
 10 adultos liberos regibus tradere ad munia haud
 multum seruilibus ministerijs abhorrentia. Ex
 cubabant seruatis noctium vicibus proximi for-
 ribus ædis in qua rex acquiescebat. Per hos pel-
 lices introducebantur alio aditu, quàm quẽ ar-
 15 mati obsidebãt. Iidem acceptos ab Agasonibus
 equos, cum rex ascensurus esset, admouebant,
 comitabanturq; & venãtem, & in prælijs, omni-
 bus artibus studiorum liberalium exculsi. Præ-
 cipuus honor habebatur, quòd licebat sedenti-
 20 bus vesci cum rege. Castigandi verberibus eos
 nullius potestas præter ipsum erat. Hæc cohors
 velut seminarium ducum præfectorumq; apud
 Macedonas fuit. Hinc habuere posteri reges,
 quorum stirpi per multas ætates Romani opes
 25 ademerunt. Igitur Hermolaus puer nobilis ex
 regia cohorte cum aprum teio occupasset, quẽ
 rex ferire destinauerat, iussu eius verberibus af-
 fectus est. Quam ignominiam egre ferens desce-
 re apud Softratũ cœpit. ex eadem cohorte erat
 30 Softratus amore eius ardens. Qui cum lacera-
 tum corpus, in quo deperibat, intueretur, for-
 sitan olim ob aliam quoq; causam regi infestus,

iuuenem sua spē iam motum, data fide accēptaque perpulit, vt occidendi regem consiliū secum iniret. Nec puerili impetu rem executi sunt: quippe solerter, quos in societatem sceleris asciscerēt, Nicostratum, Antipatrum, Asclepiodorumque, & Philotam placuit assumi. Per hos adiecti sunt Anticles Elaptonius, & Phimanes. Ceterum agendæ rei haud sane facilis patebat via. Opus erat eadem omnes coniuratos nocte excubare, ne ab expertibus consilij impedirentur. forte autem alius alia nocte excubabat. Itaque in permutandis stationum vicibus, ceteroq; apparatu exequēdę rei, triginta & duo dies absumpti sunt. Aderat nox, qua coniurati excubare debebant, mutua fide læti, cuius documentum tor dies fuerant. Neminem metus spesve mutauerat. Tanta omnibus vel in regem ira, vel fides inter ipsos fuit. Stabant igitur ad fores ædis eius in qua rex vescebatur, vt cōuiuio egressum in cubiculū deducerent. Sed fortuna ipsius, simulq; epulātium comitas prouexit omnes ad largius vinum. ludi etiam conuiuales extraxere tempus, nūc lætis coniuratis, quōd sopitum aggressuri essent: nunc sollicitis, ne in lucem conuiuium extraheretur: quippe alios in stationem oportebat prima luce succedere, ipsorum post septem dies reditura vice. Nec sperare poterant in illud tempus omnibus duraturam fidem. Cæterum cum iam lux appareret, & cōuiuium soluitur, & coniurati exceperunt regem, læti occasione exequendi sceleris admotam, cum mulier attonitæ (vt creditum est) mentis conuers

- fari in regia solita, quia instinctu videbatur futura prædicere, non occurrit modo abeunti, sed etiam semet obiecit, vultuq; & oculis mortu præferens animi, vt rediret in conuiuium, monuit:
- 5 & ille per ludum bene deos suadere respondit: reuocatisq; amicis, in horam diei ferme secundã conuiuij tempus extraxit. Iam alij ex cohorte in stationem successerãt, ante cubiculi fores excubaturi. Adhuc tamen coniurati stabant vice
- 10 officij sui expleta. Adeo pertinax spes est, quam humanæ mentes, quam ingentes concupiscentiæ deuouerunt. Rex benignius quàm alias allocutus, discedere eos ad curanda corpora, quoniam tota nocte perstitissent, iubet. Data sunt
- 15 singulis quinquaginta sestertia: collaudatique, quod etiã alijs tradita vice, tamẽ excubare perseuerassent. Illi tâta spe destituti domos abeunt. & cæteri quidem expectabant stationis suę nocte: Ephimanes, siue comitate regis, qua ipsum
- 20 inter coniuratos exceperat, repente mutatus, siue quia cœptis deos obstare credebat, fratri suo Eurilocho, quem antea expertem esse cõsilij voluerat, quid pararetur aperit. Omnibus Philotæ supplicium in oculis erat. Itaq; protinus iniicit
- 25 fratri manum, & in regiam peruenit: excitatisque custodibus corporis, ad salutem regis pertinere quæ afferret, affirmat. & tempus quo venierant, & vultus haud sane securi animi index, & mœstitia e duobus alterius, Ptolemæum ac
- 30 Leonatum excubantes ad cubiculi limen excitauerunt. Itaq; apertis foribus, & lumine illato, sopitũ mero ac somno excitant regem. Ille pau-

latim mente collecta, quid afferrent, interrogat.
 Nec cunctatus Eurilochus, non ex toto domum
 suam auersari deos dixit, quia frater ipsius, quā
 5 quam impium facinus ausus foret, tamē & pœ-
 nitentiam eius ageret, & per se potissimū profi-
 teretur indicium, in eam ipsam noctem, quę de-
 cederet, insidias cōparatas fuisse: authores sce-
 lesti consilij esse, quos minime crederet rex. Tū
 10 Ephimanes cuncta ordine, consciorumq; nomi-
 na exponit. Calisthenem non vt participem fa-
 cinoris nominatum esse constabat, sed solitum
 puerorum sermonibus vituperantium criminā-
 tiumque regem faciles aures præbere. Quidam
 15 adiiciunt, cum Hermolaus apud eum quoq; ver-
 beratum se a rege quereretur, dixisse Calisthe-
 nem, meminisse debere eos iam viros esse. Idq;
 an ad consolādā patientiam verberum, an ad
 incitandum iuuenem dolorem dictum esset, in
 20 discusso, cum tantī periculi, quo euaserat, ima-
 go oculis oberraret, Eurilochum quinquaginta
 talentis & cuiusdam Tyridatis opulenti bonis
 donat protinus, fratremq;, anteq̃ pro salute eius
 precaretur, restituit. Sceleris autē authores, in-
 25 terq; eos Calisthenē, victos afferuari iubet: qui-
 bus in regiā adductis, toto die & nocte pxima
 mero ac vigilijs grauis acquieuit. Postero autē
 die frequens cōcilium adhibuit, cui patres pro-
 pinquiq; eorū de quibus agebatur, intererāt, ne
 30 de sua quidem salute securi, quippe Macedonū
 more perire debebant, omnium deuotis capitibus,
 qui sanguine cōtigissent eos, Rex introdu-

ci coniuratos præter Calisthenem iussit: atque
 quæ agitauerant, sine cunctatione confessi sunt.
 Increpâtibus deinde vniuersis eos, ipse rex, quo
 suo merito tâtum in semet cogitassent facinus,
 5 interrogat. Stupentibus cæteris, Hermolaus,
 Nos vero, inquit, quoniam quasi nescias queris,
 occidendi te côsiliu iniuimus, quia non vt in-
 genuis imperare cœpisti, sed quasi in mancipia
 10 dominaris. Primus ex omnibus pater ipsius So-
 polis parricidam etiam parentis sui clamitans
 esse, confurgit, & ad os manu obiecta, scelere &
 malis infantiem vltra negat audiendum. Rex
 inhibito patre, dicere Hermolaum iubet, quæ ex
 magistro didicisset Calisthene. & Hermolaus,
 15 Vtor, inquit, beneficio tuo, & dico quæ nostris
 malis didici. Quota pars Macedonum sæuitiæ
 tuæ superest? Quotus quisq; non e vilissimo san-
 guine? Attalus & Philotas, & Parmenio, & Lyn-
 cestes Alexander, & Clytus, quântum ad hostes
 20 pertinet, viuunt: stant in acie, te clypeis suis
 protegunt, & pro gloria tua, pro victoria vulne-
 ra accipiunt: quibus egregiam gratiam retulisti.
 Alius mēsam tuam sanguine suo asperfit. Alius
 ne simplici quidem morte defunctus est. Duces
 25 exercituum tuorum in eculeum impositi, Per-
 sis quos vicerāt, fuere spectaculo. Parmenio in-
 dicta causa trucidatus est, per quem Attalū oc-
 cideras. Inuicem enim miserorum vteris mani-
 bus ad expetenda supplicia. Et quos paulo ante
 30 ministros cædis habuisti, subito ab alijs iubes
 trucidari. Obstrepunt subinde cuncti Hermo-
 lao. Pater supremum strinxerat ferrum, percus-

surus haud dubie, ni inhibitus esset a rege: quip-
 pe Hermolaum dicere iussit: petitque vt causas
 supplicij audentē patiēter audirēt. Aegre ergo
 coercitis, rursus Hermolaus, *Quam liberaliter,*
 5 *inquit, pueris rudibus ad dicēdū agere permit-*
tis? & Calisthenis vox carcere inclusa est, quia
solus potest dicere. Cur enim non producitur,
cum etiam confessi audiuntur? Nempe quia li-
beram vocem innocentis audire metuis. Ac ne
 10 *vultum quidem pateris. Atqui nihil eum fecis-*
se contendo. Sunt hic, qui mecum rem pulcher-
rimam cogitauerunt. Nemo est qui conscium
fuisse nobis Calisthenem dicat, cum mortī olim
destinatus sit a iustissimo & patientissimo rege.
 15 *Hæc ergo sunt Macedonum præmia, quorum*
vt superuacuo & sordido abuteris sanguine. At
tibi triginta millia mulorum captiuum aurum
vehunt, cum milites nihil domum præter gra-
tuitas cicatrices relaturi sunt. Quæ tamē omnia
 20 *tolerare potuimus, antequā nos Barbaris dede-*
res, & nouo more victores sub iugum mitteres.
Perfarū te vestis & disciplina delectat: patrios
mores exosus es. Perfarum ergo non Macedo-
num regem occidere voluimus, & te transfugā
 25 *belli iure persequimur. Tu Macedonas voluisti*
genua tibi ponere, venerarique te vt deum. Tu
Philippum patrem auersaris, & si quis deorum
ante Iouem haberetur, fastidires etiam Iouem.
Miraris, si liberi homines superbiam tuam fer-
 30 *re non possumus? Quid speramus ex te, quibus*
aut insontibus moriēdum est, aut, quod tristius
morte est, in seruitute viuendum? Tu quidem si

emendari potes, multum mihi debes. Ex me enim scire cœpisti, quod ingenui homines ferre non possunt. De cætero parce, quorū orbam se nequitiam supplicij ne oneraueris. Nos iube duci, vt quod ex tua morte petieramus, consequamur ex nostra. hæc Hermolaus. At rex, Quæ falsa sint, inquit, quæ iste tradita a magistro suo dixit, patientia mea ostendet. Cōfessum enim vltimum facinus, tamen vt vos quoq, non solum ipse, audiretis, expressi, nō imprudens, cū permisissim huic latroni dicere, vsurum eum rabie, qua compulsus est, vt me, quē parentis loco colere debet, vellet occidere. Nuper cū procacius se in venatione gessisset, more patrio, & ab antiquissimis Macedonię regibus vsurato, eum castigari iussi. Hoc & oportere fieri, & vt a tutoribus pupilli, a maritis vxores, seruis quoq, huius pueros ætatis verberare concedimus. Hæc est sceleratitia in ipsum mea, quam impia cæde voluit vlcisci. Nam in cæteros, qui mihi permittunt vt ingenio meo, quàm mitis sim, non ignoratis, Cōmemorare superuacuum est. Hermolao paricidarum supplicia non probari, cū eadem ipse meruit, minime hercule admiror. Nam cū Parmenionem & Philotam laudat, suæ seruit causę. Lyncestem vero Alexandrum bis insidiatum capiti meo, a duobus indicibus liberaui. Rursus conuictum, per biennium tamen distuli, donec vos postularetis, vt tãdem debito supplicio sceleratus lueret. Attalum, antequã rex essem, hostem meo capiti fuisse meministis. Clytus vtinam nō coegisset me sibi irasci. Cuius temerariam lin-

guā probra dicentem mihi & vobis diutius tu-
 li, quā illē eadem me dicentem tulisset. Res-
 20 gum ducumque clemētia, non in ipsorum mo-
 20 do, sed etiam in illorum qui parent, ingenijs si-
 5 ta est. Obsequio mitigantur imperia. Vbi vero
 20 reuerentia excessit animis, & summa imis con-
 20 fundimus, vi opus est vt vim repellamus. Sed
 quid ego mirer istum crudelitatem mihi obie-
 cisse, qui auaritiā exprobrare ausus sit? Nolo
 10 singulos vestrum excitare, ne inuisam liberali-
 tatem meam faciam, si pudori vestro grauem
 fecero. Totum exercitū aspiciat: qui paulo ante
 nihil præter arma habebat, nunc argenteis cu-
 bat lectis. Mensas auro onerāt, greges feruorum
 15 ducunt, spolia de hostibus sustinere nō possunt.
 Atenim Persæ, quos vicimus, in magno hono-
 re sunt. Apud me quidē, moderationis meæ cer-
 tissimum indicium est, quod ne victis quidē su-
 perbe impero. Veni enim in Asiam, non vt fun-
 20 ditus euerterem gentes, nec vt dimidiam partē
 terrarum solitudinem facerem, sed vt illos quos
 que quos bello subegissem, victoriæ meæ nō pœ-
 niteret. Itaq; militant vobis, cum pro imperio
 25 vestro sanguinem fundunt, qui superbe habiti
 20 rebellassent. Nō est diuturna possessio, in quam
 20 gladio inducimur. Beneficiorum gratia sempi-
 terna est. Si habere Asiam, nō transire volumus,
 cum his cōmunicanda est nostra clementia. ho-
 rum fides stabile & æternū faciet imperium: &
 30 sane plus habemus, quā cupimus. Insatiabilis
 20 autē auaritiæ est, adhuc implere velle quod iam
 circumfluit. Veruntamen eorum mores in Ma-